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Anotace

Bakalářská práce Paliativní péčí o dětské klienty v České republice pojednává o

velmi citlivém tématu, jakým je péče o terminálně nemocné a umírající děti. Práce je

rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce se zabývá obecným úvodem do problematiky paliativní péče

a hlouběji do problematiky dětské paliativní péče. V podkapitolách vymezuji definici

dětské paliativní péče, její historii a specifika péče. Dalšími důležitými tématy, která

podrobněji rozebírám, jsou také vnímání smrti dle věku dítěte a komunikace s dětskými

pacienty a jejich rodinou.

V praktické části práce uvádím kazuistiku, ve které nastíním, jakým způsobem

funguje dětská paliativní péče v České republice. Součástí kazuistiky je také rozhovor s

terminálně nemocnou holčičkou Haničkou, její matkou Barborou a v neposlední řadě s

jejím otcem Markem.
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Annotation

Bachelor thesis Palliative care of children's clients in the Czech Republic deals with

a very sensitive issue, such as the care of terminally ill and dying children. The thesis is

divided into two parts - the theoretical part and the practical part.

The theoretical part of the thesis deals with the general introduction to palliative

care and more deeply into the problem of child palliative care. In the subchapters I define

the definition of child palliative care, the history and the specifics of care. Other important

topics that I discuss in detail are also the perception of death according to the child's age

and communication with child patients and their families.

In the practical part of the thesis I present a case report in which I show how child

palliative cares works in the Czech Republic. A case report also includes an interview with

terminally ill girl Hanička, her mother Barbora and her father Marek.
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ÚVOD

Smrt je jedinou skutečnou jistotou v životě člověka, ale zároveň je to životní

situace, které se všichni bojíme, že o ní nechceme ani přemýšlet, natož hovořit. Jedná se o

velmi traumatizující zážitek i v případě, kdy zemře starší člověk, u kterého se smrt již dala

předpokládat. O to horší a intenzivnější je prožívání smrti, pokud se týká dítěte či mladého

člověka. Tento traumatizující zážitek postihuje v nemalém množství i rodinu a blízké

umírajícího. Oborem, který poskytuje komplexní oporu právě umírajícím lidem a jejich

příbuzným je paliativní péče, která vychází z celostního přístupu k nemocnému člověku.

Na jedné straně se snaží řešit obtíže fyzické, psychické, sociální a duchovní; na straně

druhé tento přístup stojí také na tom, že objektem péče není pouze člověk, který prochází

náročným životním obdobím umírání, ale i jeho nejbližší rodina a péče nekončí úmrtím

nemocného, ale podpora trvá i v náročném období truchlení.

Mé první setkání s touto problematikou bylo na přednášce v rámci mého studia na

2. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Zaujala mě přednáška MUDr. Petra Lokaje

týkající se dětské paliativní péče a neváhala jsem jet na tuto přednášku do Brna.

Z přednášky pana doktora jsem odcházela s velmi rozporuplnými myšlenkami. Na jednu

stranu jsem byla nadšená, že jsou mezi námi lidé, kteří pomáhají umírajícím dětem, na

druhou stranu mi bylo umírajících dětí a jejich příbuzných velice líto. Další významnou

osobou v této oblasti je pro mě Prof. MUDr. Josef Koutecký, DrSc., který se jako první v

Československu začal věnovat problematice dětské onkologie a má v této oblasti za sebou

mnoho úspěchů. A právě díky němu, není již paliativní péče tolik potřebná u onkologicky

nemocných dětí a stoupá procento jejich uzdravení.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou větších celků, a to na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části se snažím o vysvětlení základních pojmů,

které souvisejí se smrtí a umíráním, s paliativní péčí a také se specifiky v oblasti dětské

paliativní péče. V praktické části své bakalářské práce uvádím případovou kazuistiku, na

které bych ráda ukázala, jakým způsobem funguje kurativní léčba a následná dětská

paliativní péče v České republice. Součástí empirické části práce je také rozhovor se

čtyřletou Haničkou, která trpí nevyléčitelným onemocněním a byly u ní vyčerpány

možnosti kurativní léčby. Na několik velmi citlivých otázek mi odpověděli i její matka

Barbora a otec Marek, kterým za jsem za jejich vstřícnost a otevřenost velmi vděčná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. UMÍRÁNÍ A SMRT

1.1. Umírání

Umírání je proces, na jehož konci nastává smrt jedince, je to konečná fáze lidského

života a přichází nejčastěji jako vyústění nějakého závažného chronického onemocnění.

Celý proces umírání není o jedné hodině, dni, či týdnu, ale často je pacient ve stádium

umírání i několik měsíců. Během této doby můžeme u umírajícího pozorovat různé změny,

např. změny chování, změny stavu vědomí, tělesné změny aj.

V lékařské terminologii označujeme umíráním terminální stav, při kterém dochází k

postupnému a nevratnému selhávání vitálních funkcí a orgánů s důsledkem smrti.

Vytejčková (2013, s.240) ve své knize rozděluje proces umírání na tři období:

 období pre finem (před umíráním)

 období in finem (samotné umírání)

 období post finem (fáze po smrti).

V prvním období (pre finem) se pacient dozvídá o své diagnóze, o závažnosti svého

onemocnění a velmi často také o tom, že je jeho stav neslučitelný se životem. Fáze pre

finem může být různě dlouhá, může trvat jen pár dní, ale i několik měsíců. Délka tohoto

období se odvíjí nejčastěji podle závažnosti pacientova onemocnění. V období před

samotným umíráním se člověk velmi těžko vyrovnává s tím, že mu byla sdělena smrtelná

diagnóza. Každý člověk je individuální a každý se se sdělením špatné zprávy vyrovnává

jinak. Fáze, jakými prochází pacient při přijímání smrti, popsala ve své knize Elizabeth

Kübler-Rossová a podrobně se jim věnuji v další kapitole. Období pre finem je velmi

náročné nejen pro samotného pacienta, ale i pro jeho rodinu a blízké osoby (Vytejčková,

2013, s.240-241).

Období in finem (období umírání) se týká stavu, který hraničí již se samotnou

smrtí. V této fázi dochází k postupnému selhávání životních funkcí a pacient přestává být

při vědomí. Dochází k porušení dýchacího centra, dýchání je nepravidelné, slábne srdeční

tep, snižuje se krevní tlak a také tělesná teplota, bledne pokožka atd. V období umírání se

člověk nejčastěji dostává do stavu agónie, ze které postupně upadá do hlubokého
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bezvědomí a přestává reagovat i na bolestivé podněty. Stav agónie trvá obvykle kolem

dvou hodin a následně přechází v samotnou smrt organismu (Vytejčková, 2013, s.243-

244).

Další období nastává po zástavě fyziologických funkcí s nevratnými změnami

organismu. Ve třetím období (post finem) probíhá péče o zemřelé tělo, ale i následná péče

o pozůstalé. Samotná péče o mrtvé tělo bývá velmi často v zájmu zdravotníků, jelikož v

současné době umírá velká většina populace v nemocnicích, léčebnách dlouhodobě

nemocných či v domovech pro seniory. Jak jsem již zmínila, je v tomto období důležitá i

péče o pozůstalé. Velmi často se stává, že pozůstalí nejsou schopni tuto krizovou situaci

zvládnout a je vhodné jim nabídnout pomocnou ruku.

Je podstatné si uvědomit, že každý umírající člověk potřebuje individuální přístup,

naslouchání, respektování jeho přání a hlavně je důležité zachování lidské důstojnosti až

do konce. Velmi významná je také blízkost rodiny, přátel a příjemné prostředí, abychom

nemocnému odchod ze světa umožnili, co možná nejdůstojnější.

1.2. Fáze přijetí smrti

V této kapitole uvádím pět fází přijetí smrti podle Elizabeth Kübler-Rossové (2015,

s.51-153), která sledovala, jak se pacienti a jejich příbuzní vyrovnávají s blížící se smrtí či

jinou tragédií. Americká lékařka Elizabeth Kübler-Rossová dlouhá léta pozorně zkoumala

pacienty v terminálním stádiu onemocnění, zaznamenávala si jejich reakce, potřeby,

problémy atd. Na základě svého pozorování ve své knize popisuje, jakým způsobem

přijímá smrt samotný pacient, ale stejným způsobem mohou reagovat například i rodinní

příslušníci či jiní blízcí umírajícího. Jelikož je každý člověk jiný, neprochází těmito pěti

fázemi všichni stejně, každý nemusí projít všemi etapami nebo mohou být fáze prožívány v


[…]


přes šest stovek rodin a péče o umírající dítě je jednou z nejnáročnějších rolí, která může

rodiče potkat.

Má bakalářská práce je rozdělena do svou velkých celků, na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část je nadále rozdělena do několika kapitol a podkapitol, které se

zabývají problematikou umírání a smrti, paliativní péčí obecně a jedna kapitola je přímo

zaměřena na dětskou paliativní péči. V podkapitolách se věnuji například fázím přijetí

smrti podle Elizabeth Kübler-Rossové, rozebírám specifika vnímání smrti a umírání dle

věku dítěte či se podrobně věnuji komunikaci v oblasti dětské paliativní péče.

V praktické části jsem uvedla případovou kazuistiku terminálně nemocné dívenky

Haničky, rozhovor s ní a také dva rozhovory s jejími rodiči. Cílem mé práce bylo přiblížit,

jakým způsobem funguje v České republice péče o umírající děti a jejich rodiny.

Ačkoliv jsem již před napsáním této práce tušila, že dětská paliativní péče není v

České republice dostatečná, svoji domněnku jsem si ve své práci potvrdila. Díky své práci

jsem zjistila, že má dětská paliativní péče v České republice mnoho nedostatků. Jedním z

nich je například to, že v naší republice zatím neexistují žádná empirická data o stavu

paliativní péče u dětí a naše společnost se o umírající celkově příliš nezajímá. V ČR nejsou

vytvořeny kompletní standardy dětské paliativní péče a velmi vázne podpora těch, kteří

dětskou paliativní péči poskytují. V této oblasti také výrazně vázne možnost vzdělávání a

informovanost naší společnost o dětské paliativní péči je mizivá.

Napsání této bakalářské práce mě velmi obohatilo o teoretické znalosti v oblasti

dětské paliativní péče. Ačkoliv jsem se o tuto oblast zajímala již dříve, mé vědomosti jsem

si ještě rozšířila. Díky praktické části své práce jsem také získala nové přátele - rodinu

terminálně nemocné Haničky, se kterou jsem trávila v posledním půlroce velkou část

svého volného času. Jsem jim za poskytnuté informace velmi vděčná a díky nim jsem si

uvědomila a sama vyzkoušela, jak je péče o umírající dítě nesmírně náročná.

Kdybych měla na hlavě klobouk, okamžitě bych jej sklonila před všemi rodiči, kteří se

dlouhou dobu starají či starali o své dítě, milovali jej a pečovali o něj i v době těsně před
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smrtí. Tito lidé si zaslouží můj obrovský obdiv za všechno, co ve svém životě zvládli a i po

prodělání tak těžkých chvílí chodí s úsměvem na své tváři a pokračují v normálním životě.

Kdybych mohla mít jedno jediné přání, přála bych si, aby se závažná onemocnění a

umírání netýkali dětí, které ještě v životě nic neprožily a jsou velmi zranitelné. Jelikož je

mé přání nesplnitelné, přeji si tedy, aby počet umírajících dětí alespoň ubýval.

A pevně věřím, že se vývoj v oblasti dětské paliativní péče bude nadále posouvat dopředu,

umírajících dětí bude minimum a péče bude dostupná všem terminálně nemocným dětem a

jejich rodičům. A přeji všem rodičům, kteří mají závažně nemocné dítě, aby měli sílu,

neztráceli naději a pěvně doufali, že může být lépe a třeba se se svým dítětem jednou opět

shledají.
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Příloha č.1

The ICPCN charter of rights for life limited and lif threatened children

1. Every child should expect individualised, culturally and age appropriate palliative care

as defined by the World Health Organization (WHO) . The specific needs of adolescents

and young people shall be addressed and planned for.

2. Palliative care for the child and family shall begin at the time of diagnosis and continue

alongside any curative treatments throughout the child’s illness, during death and in

bereavement. The aim of palliative care shall be to relieve suffering and promote quality of

life.

3. The child’s parents or legal guardians shall be acknowledged as the primary care givers

and recognized as full partners in all care and decisions involving their child.

4. Every child shall be encouraged to participate in decisions affecting his or her care,

according to age and understanding.

5. A sensitive but honest approach will be the basis of all communication with the child

and the child’s family. They shall be treated with dignity and given privacy irrespective of

physical or intellectual capacity.

6. Every child or young person shall have access to education and wherever possible be

provided with opportunities to play, access leisure opportunities, interact with siblings and

friends and participate in normal childhood activities.

7. Wherever possible, the child and the family should be given the opportunity to consult

with a paediatric specialist with particular knowledge of the child’s condition and should

remain under the care of a paediatrician or a doctor with paediatric knowledge and

experience.

8. The child and the family shall be entitled to a named and accessible key-worker whose

task it is to build, co-ordinate and maintain appropriate support systems which should

include a multi-disciplinary care team and appropriate community resources.

9. The child’s home shall remain the centre of care whenever possible. Treatment outside

of this home shall be in a child-centred environment by staff and volunteers trained in

palliative care of children.
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10. Every child and family member, including siblings, shall receive culturally appropriate,

clinical, emotional, psychosocial and spiritual support in order to meet their particular

needs. Bereavement support for the child’s family shall be available for as long as it is

required.

Zdroj: http://www.icpcn.org/icpcn-charter/
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SUMMARY

My bachelor thesis deals with palliative care for children. The thesis is divided into

two parts - the theoretical part and the practical part. The theoretical part is divided into

several chapters and subchapters. These chapters deal with dying and death, palliative care

in general and child palliative care. In the practical part of the thesis I present a case report

in which I show how child palliative cares works in the Czech Republic. A case report also

includes an interview with terminally ill girl Hanička and her mother Barbora. The aim of

the practical part was to show how the terminally ill children have a difficult life and how

hard life have their parents. This work enriched me on the theoretical and practical findings

on the issue of dying in children.