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Slovní hodnocení
Bakalářská práce Paliativní péče o dětské klienty v ČR, je velmi citlivým tématem,

společností v jistém smyslu opomíjeným až negovaným. Autorka rozpracovává vývoj pojetí

paliativní péče u nás a specifikuje se na problematiku dětské paliativní péče. V teoretické části

definuje dětskou paliativní péči, vycházejíc z intencí Mezinárodního setkání pro paliativní

péči u dětí v Tridentu v roce 2006 -kdy došlo k sumarizaci všech dosavadních postupů a kdy

byly nastíněny základní kategorie péče spolu se specifiky. Nechybí zde vnímání smrti dle

věku dítěte a zejména komunikace s dětskými pacienty a jejich rodinou.

Cílem empirické části práce bylo zjistit do jaké míry je paliativní péče efektivní ve smyslu

pomoci umírajícímu a členům jeho rodiny překlenout negativní symptomy, které jsou

s umíráním spojené.

Autorka velmi citlivě provází náročnou problematikou, vyčerpávajícím způsobem uvádí

všechny dosavadní a doporučené postupy. Po stránce formální lze práci hodnotit jako

vyhovující, stylisticky velmi dobrou. Práce s citacemi vypovídá o autorčině nadstandardní

orientaci v problematice.

Otázky k obhajobě:

1/Jaký je v současnosti rozsah paliativní péče, která je integrovaná do systému EAPC

v Evropě?

2/Jaká jsou specifika paliativní péče u dětské populace?
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